CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 21 dias do mês de julho do ano de 2023, às 09:00 horas, em sua Sede no Rua dos Timbiras, 1532, 11ª
andares, - Bairro Lourdes, Belo Horizonte/MG, realizou-se, de forma presencial, Reunião da Comissão de
Ética do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região. Compareceram à reunião as(os) conselheiras(os)
Júnia Maria Campos Lara, Cristiane Santos de Souza Nogueira e Délcio Fernando Guimarães Pereira.
Registrada, ademais, a presença da psicóloga de referência técnica Silvana Pontes Bueno, do assessor
jurídico Luiz Henrique Barbosa Alves. Durante a reunião foram tomadas as seguintes decisões:

PROCESSOS PAUTA DELIBERAÇÃO/ ENCAMINHAMENTO

056/2023-04

Apresentação de
Representação

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de
processo investigativo e pela solicitação de
informações por escrito à psicóloga.

060/2023-64

Apresentação de
Representação

A Comissão de Ética deliberou pela instauração de
processo investigativo e pela solicitação de
informações por escrito à psicóloga.

Agendamento de oitivas

28/07/2023: elaborar as perguntas para as oitivas e
dois processo para cada conselheira para deliberação

04/08/2023: realização de oitivas

11/08/2023: realização de oitivas

18/08/2023: elaboração de Relatórios

18/08/2023: Sessão de Julgamento

25/08/2023: realização de oitivas

205/2021-65

Informe

O requerimento enviado pelo Psicólogo
Denunciado foi apreciado pela Comissão de Ética.
Entendeu-se não ser cabível a adoção dos pedidos
constantes no requerimento, uma vez que carecem
de embasamento jurídico.

169/2021-30 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela realização de
nova tentativa de intimação do Denunciante.

004/2021-68 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela intimação das
partes sobre o arquivamento liminar.

033/2021-20

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela elaboração de
relatório com proposta de instauração de processo
disciplinar ético.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=480178
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430704
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=345307
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=360263

019/2021-26

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela elaboração de
relatório com proposta de arquivamento do
processo investigativo.

118/2021-16 Andamento Processual A Comissão deliberou pela baixa do processo.

170/2021-64 Andamento Processual A Comissão deliberou pela baixa do processo.

115/2021-74

Andamento Processual

A Comissão de Ética deliberou pela consulta à base
RFB, via CFP, confirmando-se o mesmo endereço,
proceder-se-á a citação por edital. Sendo encontrado
novo endereço, proceder-se-á nova tentativa de
citação postal.

012/2021-12 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela baixa do
processo.

055/2021-90 Andamento Processual
A Comissão de Ética deliberou pela nomeação de
defensora dativa.

Em discussão e votação, a Ata foi aprovada sem restrições.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião às 11:00 horas.

https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=353154
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=391302
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=430707
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=391141
https://sei.cfp.org.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=350090
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=367339